PAGE
2

Администрация

Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2018    № 194
п. Чегдомын

О проведении праздничных мероприятий, посвященных 73-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

09 мая 2018 года отмечается знаменательная дата в истории России – 73-я годовщина Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
Отдавая дань глубокого уважения мужеству, героизму и стойкости ветеранов войны, преклоняясь перед памятью павших при защите Отечества, в целях решения задач в области социальной защиты участников войны и тружеников тыла, проживающих на территории Верхнебуреинского муниципального района, администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить организационный комитет под руководством главы района по подготовке и проведению в Верхнебуреинском районе мероприятий, посвященных 73-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета и возложить на него организацию работы по подготовке и празднованию 73-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (Приложение 1).
2. Утвердить прилагаемые Основные районные мероприятия по подготовке и проведению 73-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов (Приложение 2).

3. Отделу культуры (Л.М. Зимина), управлению образования (Т.С. Гермаш), отделу организации местного самоуправления, муниципальной службы и контроля (Н.В.Андросова), отделу по спорту, туризму, молодежной и социальной политике (К.Ф. Пенега), сектору по делам ГО и ЧС (Р.В. Безноско), отделу по экономике и работе с малым бизнесом (И.А. Рудык), редакции газеты «Рабочее слово» (М.А. Платов) обеспечить высокий уровень проведения районных мероприятий, посвященных 73-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
4.  Рекомендовать районному Совету ветеранов войны и труда (Р.И.Журавлева), районному военному комиссариату (Ю.Д. Клецкин), КГКУ
5.  «Центр социальной поддержки населения» (Т.В. Лиханова), обеспечить высокий уровень проведения районных мероприятий, посвященных 73-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
6. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:

5.1.
Разработать мероприятия по подготовке и празднованию 73-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
5.2.
Провести встречи, приемы ветеранов войны и тружеников тыла в связи с празднованием 73-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов.

5.3.
Уделить особое внимание оказанию адресной социальной помощи участникам Великой Отечественной войны, труженикам тыла, вдовам погибших и умерших участников войны. Привлечь для этого возможности учреждений, предприятий и организаций всех форм собственности, общественных организаций.

5.4.
Принять необходимые меры по приведению в порядок воинских захоронений, мемориала, памятных знаков и прилегающих к ним территорий, провести «Вахты памяти».

6.
Главному редактору газеты «Рабочее слово» (М.А. Платов) организовать освещение районных мероприятий, посвященных 73-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
7.
Отделу организации местного самоуправления, муниципальной службы и контроля (Н.В.Андросова) совместно с КГКУ «Центр социальной поддержки населения» (Т.В. Лиханова) организовать подготовку и вручение персональных поздравлений главы района ветеранам Великой Отечественной войны, проживающим в районе.
8.
Утвердить расходы по финансированию мероприятий по подготовке и проведению 73-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов (Приложение 3).
9.
Управляющему делами главы администрации (Н.А. Федоренко) внести изменения  в муниципальную программу «Развитие муниципальной службы и местного самоуправления в Верхнебуреинском муниципальном районе на 2014-2020 годы», согласно расходам, утвержденным в приложении 3 к настоящему постановлению.
10.
Финансовому управлению (И.С. Коваленко) производить финансирование Основных районных мероприятий по подготовке и празднованию 73-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов за счет ассигнований, предусмотренных в муниципальной программе «Развитие муниципальной службы и местного самоуправления в Верхнебуреинском муниципальном районе на 2014-2020 годы».
11.
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
12.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

И.о. главы
администрации района                                                                        А.В. Лещук

	Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации района
от 25.04.2018  № 194

организационный комитет по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 73-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

	Титков Пётр Фёдорович
	- глава района, председатель организационного комитета;

	Вольф Кристина Александровна
	- заместитель главы администрации района по социальным вопросам, заместитель председателя организационного комитета;

	Толкачев Александр Владимирович
	- председатель Собрания депутатов (по согласованию);

	Коваленко Ирина Сергеевна
	- руководитель финансового управления администрации района;

	Андросова Нина Владимировна
	- начальник отдела организации местного самоуправления, муниципальной службы и контроля администрации района;

	Рудык Ирина Александровна
	- начальник отдела по экономике и работе с малым бизнесом администрации района;

	Зимина Людмила Мильевна
	- руководитель отдела культуры администрации района;

	Гермаш Татьяна Сергеевна
	- руководитель управления образования администрации района;

	Пенега Константин Федорович
	- начальник отдела по спорту, туризму, молодежной и социальной политике администрации района;

	Лиханова Татьяна Викторовна
	- руководитель КГКУ «Центр социальной поддержки населения (по согласованию);

	Журавлева Раиса Ивановна
	- председатель районного Совета ветеранов войны и труда (по согласованию);

	Музыко Елена Валерьевна
Вострикова Мария Владимировна
	- главный врач КГБУЗ «Верхнебуреинская центральная районная больница МЗХК» (по согласованию);
- и.о. директора КГКУ «Центр социального обслуживания населения по Верхнебуреинскому району» (по согласованию).

	Приложение 2
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
администрации района
от 25.04.2018  № 194

Основные районные мероприятия

по подготовке и празднованию 73-й годовщины Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители (по согласованию с руководителями учреждений)

	1. Торжественно-праздничные мероприятия, посвященные Победе советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

	1.1
	Торжественное собрание, посвященное 73-й годовщине Великой Победы
	09 мая 2018г.
	Администрация района (структурные подразделения); главы городских и сельских поселений; учреждения, предприятия района; районный Совет ветеранов

	1.2
	«Вахта памяти» (митинг, торжественное возложение к мемориалу «Последняя атака»)
	09 мая 2018г.
	Администрация района (структурные подразделения); главы городских и сельских поселений; учреждения, предприятия района; районный Совет ветеранов

	1.3
	Торжественный обед

Акция «Солдатская каша»

	09 мая 2018г.
	Отдел по экономике и работе с малым бизнесом

	1.4
	Посещение на дому ветеранов войны, с праздничными поздравлениями, вручение бесплатных продуктовых наборов и памятных подарков
	в течение года
	Администрация района; главы городских и сельских поселений; КГКУ «Центр социальной поддержки населения»;  районный Совет ветеранов

	2. Мемориальные, информационные, культурно-массовые и спортивные мероприятия

	2.1
	Использование информационных встреч с населением по обсуждению законодательных актов, проведение консультаций, выездных приемов граждан по вопросам реализации мер социальной поддержки и социальных гарантий.

	в течение года
	КГКУ «Центр социальной поддержки населения»; районный Совет ветеранов, управление Пенсионного фонда РФ в Верхнебуреинском районе

	2.2
	Участие в организации работы телефона «Горячая линия» по вопросам поддержки социального обслуживания ветеранов Великой Отечественной войны через средства массовой информации

	в течение года
	КГКУ «Центр социальной поддержки населения»; КГКУ «Чегдомынский комплексный центр социального обслуживания»; редакция газеты «Рабочее слово»

	2.3
	Проведение ремонтно-восстановительных и работ по приведению в порядок мемориалов, памятников и памятных знаков на территории района. Санитарная уборка и благоустройство прилегающей территории

	апрель 2018г.
	Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике, управление образования; администрации городских и сельских поселений; учреждения и организации района

	2.4
	Районные соревнования среди первичных ветеранских организаций  и молодежи по дартсу
	март 2018 год
	Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике, районный Совет ветеранов, общественная организация «Боевое братство»

	2.5
	Легкоатлетическая эстафета, посвященная

73-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, спортивные мероприятия

	9 мая 2018г.
	Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике, Управление образования

	2.7

	Районная Спартакиада среди производственных коллективов и общеобразовательных учреждений

	в течение года

	Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике администрации района; Управление образования; учреждения, организации района.

	2.8
	Участие в Российской патриотической акции «Бессмертный полк»
	9 мая 2018г.
	Отдел культуры администрации района; отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике администрации района; администрация городского поселения «Рабочий проселок Чегдомын»; районный Совет ветеранов

	2.9
	Молодёжно-патриотическая акция «Георгиевская ленточка»
	май 2018 г.
	Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике администрации района

	2.10
	Акция «Памятникам войны – наша забота»
	апрель - май 2018 г.
	Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике администрации района, Управление образования

	2.11
	Акция «Ветеран живет рядом»
	в течение года
	Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике администрации района, Управление образования

	2.12
	Акция «Нет забытым могилам»
	апрель-май 2018г.
	Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике администрации района; отдел культуры; районный Совет ветеранов

	2.13
	Трансляция по школьному телевидению видеороликов «73-годовщина Победы Великой Отечественной войне и окончания Второй мировой войны»

	Май, сентябрь 2018 г.
	Руководители образовательных организаций

(МБОУ Многопрофильный лицей»,

МБОУ СОШ №6)

	2.14
	Просмотр видеофильмов
	Май –сентябрь  2018

	Руководители образовательных организаций

	2.15
	Велопробег
	Июнь, июль 2018
	Управление образования, директор МБУ ДО ДЮСШ, руководители образовательных организаций

	2.16
	Марафон (массстарт)
	Май 2018

	Управление образования, директор МБУ ДО ДЮСШ

	2.17
	Работа отрядов милосердия

	Май-сентябрь
	Управление образования, руководители образовательных организаций

	2.18
	Фестиваль художественно-музыкальных композиций, посвященных Дню Победы
	Май 2018
	Управление образования, руководители образовательных организаций

	2.19
	Школьный парад
	Май 2018
	Управление образования, руководители образовательных организаций

	2.20
	Районная оборонно-спортивная игра «Зарница»
	февраль 2018г.
	Управление образования, руководители образовательных организаций

	2.21
	Районный смотр строя и песни, посвященный празднованию Дня Победы

	февраль 2018г.
	Управление образования, ЦРТДиЮ

	2.22
	Проведение Уроков мужества с обучающимися общеобразовательных учреждений

	В течение года
	Управление образования, руководители образовательных организаций

	2.23
	«Плакаты времен Великой Отечественной Войны» музейное занятие

«Много ли ты знаешь о Победе?»- игра-викторина

«Награды Великой Отечественной Войны» -игра-викторина

«Имя на обелиске» (экскурсия)

	апрель - май 2018г.
	Чегдомынский краеведческий музей

	2.24
	Выезд агиткультбригады с тематическим концертом в поселения района
	май-июнь 2018г.

	МБ ММОКПУ (РДК)

	2.25
	Всероссийская акция «Майский вальс»
	9 мая 2018г.
	МБ ММОКПУ (РДК)

	2.26
	Книжная  выставка-память «Летопись Великой Отечественной»

	апрель-май 2018г.
	МБУ ВМЦБС (Центральная библиотека)

	2.27
	Урок мужества «Это было в Краснодоне,  в грозном  зареве  войны»

	16 мая 2018г.
	МБУ ВМЦБС (Центральная библиотека)

	2.28
	Акция «Георгиевская ленточка»

	9 мая 2018г.
	МБУ ВМЦБС (Центральная библиотека)

	2.29
	Урок памяти «Огненная дуга»
Акция «Читаем книги о войне»
Урок мужества «На границе тучи ходят хмуро»
	3-4 мая 2018г.
	МБУ ВМЦБС (Центральная детская библиотека)

	2.30
	Урок мужества с учащимися школ и студентами «Викторина-оружие Победы»

	6 апреля 2018г.
	Районный Совет ветеранов войны и труда

	2.31
	Соревнования по пулевой стрельбе между командами ветеранов и молодежи

	май 2018г.
	Районный Совет ветеранов войны и труда

	2.32
	Урок мужества с учащимися школ и студентами «Нам не надо забывать»
	май 2018г.
	Районный Совет ветеранов войны и труда

	3.Улучшение социально-экономических условий жизни ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

	3.1
	Осуществление контроля по предоставлению мер социальной поддержки ветеранов Великой Отечественной войны, установленных федеральным и краевым законодательством
	в течение

года
	КГКУ «Центр социальной поддержки населения»

	3.2
	Уточнение списка данных ветеранов Великой Отечественной войны по годам в соответствии с требованиями

	в течение

года
	КГКУ «Центр социальной поддержки населения»

	3.3
	Обследование социально-бытовых условий жизни ветеранов Великой Отечественной войны в целях повышения эффективности их жизни и оказания им адресной помощи

	в течение

года
	КГКУ «Центр социальной поддержки населения; КГБУ «Центр социального обслуживания населения»; районный Совет ветеранов

	3.4
	Оказание содействия одиноким и одиноко проживающим ветеранам Великой Отечественной войны, участникам Великой Отечественной войны в бесплатном ремонте жилья.

	в течение

года
	КГКУ «Центр социальной поддержки населения»; районный Совет ветеранов; управляющие компании района; главы городских и сельских поселений

	3.5
	Организация и участие в проведении социально-значимых акций по оказанию помощи ветеранам Великой Отечественной войны. Расширение и укрепление шефской, благотворительной помощи ветеранам Великой Отечественной войны

	в течение

года
	КГКУ «Центр социальной поддержки населения»; отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике администрации района; Управление образования; организации и предприятия района; индивидуальные предприниматели; районный Совет ветеранов

	3.6
	Организация встречи медицинских работников по вопросам медицинского обслуживания и обеспечения лекарственными препаратами льготной категории граждан на территории Верхнебуреинского района.
	март 2018 г.
	КГБУЗ «Верхнебуреинская центральная районная больница МЗХК»; администрация района; районный Совет ветеранов, КГКУ «Центр социальной поддержки населения».

 _______________________________________

	Приложение 3

УТВЕРЖДЕНА

постановлением

администрации района

от 25.04.2018  № 194

Смета

 расходов на проведение праздничных мероприятий,

 посвященных 73-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Количество
	Сумма, рублей

	1
	Цветы

	17,0

	2
	Организация праздничного обеда для ветеранов, полевая кухня, продуктовые наборы

	100,0

	3
	Георгиевская лента

	5,0

	4
	Шары (акция «Бессмертный полк»)

	7,0

	5
	Награждение участников спартакиады и легкоатлетической эстафеты

	15,0

	6
	Награждение победителей смотров, конкурсов среди образовательных учреждений

	15,0

	Итого:
	159,0

_______________________________